

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
27 Jan 2026



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques : From which date will the new FEMA Export-Import Regulations, 2026 come into effect?

नई FEMA निर्यात-आयात विनियम, 2026 किस तिथि से लागू होंगे?

- A) 1 April 2026 / 1 अप्रैल 2026
- B) 1 July 2026 / 1 जुलाई 2026
- C) 1 October 2026 / 1 अक्टूबर 2026
- D) 1 January 2027 / 1 जनवरी 2027
- E) 15 August 2026 / 15 अगस्त 2026

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) has notified the Foreign Exchange Management (Export and Import of Goods and Services) Regulations, 2026.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन (वस्तुओं और सेवाओं का निर्यात-आयात) विनियम, 2026 को अधिसूचित किया है।
- The new FEMA trade regulations will come into effect from 1 October 2026.
- नई FEMA व्यापार नियमावली 1 अक्टूबर 2026 से प्रभावी होगी।
- Authorised Dealer (AD) banks must enter Export Declaration Form (EDF) details for goods exported through non-EDI ports into the Export Data Processing and Monitoring System (EDPMS) within five working days.
- अधिकृत डीलर (AD) बैंकों को नॉन-EDI पोर्ट्स से निर्यात किए गए माल का EDF विवरण 5 कार्यदिवस के भीतर EDPMS प्रणाली में दर्ज करना होगा।
- AD banks are also required to upload EDF details of services exports into EDPMS within five working days of receipt from exporters.
- AD बैंकों को निर्यातकों से प्राप्त सेवा निर्यात के EDF विवरण भी 5 कार्यदिवस के भीतर EDPMS में अपलोड करने होंगे।
- The move aims to strengthen export-import data monitoring, improve compliance, and enhance transparency under FEMA.
- इस कदम का उद्देश्य FEMA के तहत निर्यात-आयात डेटा निगरानी को मजबूत करना, अनुपालन बढ़ाना और पारदर्शिता में सुधार करना है।





Ques : According to the International Monetary Fund (IMF)'s World Economic Outlook (WEO) titled "Global Economy: Steady amid Divergent Forces", what is the revised GDP growth projection for India for FY 2025–26?

“ग्लोबल इकोनॉमी: स्टेडी अमिड डाइवर्जेंट फोर्सेस” शीर्षक वाली IMF की वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक रिपोर्ट के अनुसार वित्त वर्ष 2025–26 के लिए भारत की संशोधित GDP वृद्धि दर क्या है?

- A) 6.4%
- B) 6.6%
- C) 7.0%
- D) 7.3%
- E) 7.4%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The International Monetary Fund (IMF) released its World Economic Outlook (WEO) titled “Global Economy: Steady amid Divergent Forces”.
- अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने “ग्लोबल इकोनॉमी: स्टेडी अमिड डाइवर्जेंट फोर्सेस” शीर्षक से वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक (WEO) जारी की।
- The IMF upwardly revised India's GDP growth forecast for FY 2025–26 to 7.3%, from 6.6% projected in October 2025.
- IMF ने वित्त वर्ष 2025–26 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि दर को अक्टूबर 2025 के 6.6% से बढ़ाकर 7.3% कर दिया।
- This projection is slightly lower than the Government of India's estimate of 7.4% for the same period.
- यह अनुमान भारत सरकार के 7.4% के आकलन से थोड़ा कम है।
- The IMF further projected that India's growth would moderate to 6.4% in both FY 2026–27 and FY 2027–28.
- IMF के अनुसार FY27 और FY28 में भारत की वृद्धि दर 6.4% पर आ सकती है।





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- re-appointment of Kaizad Bharucha : Whole-Time Director (Deputy Managing Director) of HDFC Bank
- कैजाद भरूचा की पुनः नियुक्ति : एचडीएफसी बैंक के पूर्णकालिक निदेशक (उप प्रबंध निदेशक) के रूप में
- Sandeep Bakshi : MD and CEO of ICICI Bank Limited for a two-year term.
- संदीप बख्शी : आईसीआईसीआई बैंक लिमिटेड का प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया
- S Prakash : Chief Executive Officer for the Health Insurance Ecosystem and Strategic Partnerships General Insurance Council (replaced Praveen Kumar)
- एस प्रकाश: स्वास्थ्य बीमा पारिस्थितिकी तंत्र और रणनीतिक साझेदारी के मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सामान्य बीमा परिषद (प्रवीण कुमार के स्थान पर)
- Anup Kumar Saha : Whole Time Director of Kotak Mahindra Bank
- अनूप कुमार साहा: कोटक महिंद्रा बैंक के पूर्णकालिक निदेशक
- Ida Liu : Chief Executive Officer (CEO) of HSBC Private Bank
- आइडा लियू : HSBC प्राइवेट बैंक की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया
- Nianshan Zhang : Director General for Asian Development Bank (ADB) Southeast Asia Department
- नियानशान झांग: एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के दक्षिणपूर्व एशिया विभाग की महानिदेशक
- Karthikeyan Manickam, former Executive Director (ED) of Bank of India : Chairman of ESAF Small Finance Bank (ESAF SFB). (Replaced R. P. Ramakrishnan)
- बैंक ऑफ इंडिया के पूर्व कार्यकारी निदेशक (ED) कार्तिकेयन मणिकम : ईएसएफ स्मॉल फाइनेंस बैंक का अध्यक्ष नियुक्त किया गया (आर. पी. रामकृष्णन की जगह ली)
- Hardeep Singh Ahluwalia : interim Managing Director & CEO of Canara Bank (Replaced Satyanarayana Raju)
- हरदीप सिंह अहलूवालिया: केनरा बैंक के अंतरिम प्रबंध निदेशक और सीईओ (सत्यनारायण राजू की जगह ली)





Ques: What is the key proposal in the RBI's draft amendment directions regarding the calculation of Owned Fund / Tier-1 Capital for NBFCs and ARCs?

NBFCs और ARCs के लिए ओन्ड फंड / टियर-1 कैपिटल की गणना से संबंधित RBI के मसौदा संशोधन निर्देशों का प्रमुख प्रस्ताव क्या है?

- A) Excluding free reserves completely from Owned Fund / ओन्ड फंड से फ्री रिज़र्व को पूरी तरह हटाना
- B) Allowing Tier-1 Capital calculation only once every three years / टियर-1 कैपिटल की गणना केवल तीन वर्षों में एक बार करना
- C) Including free reserves and quarterly profits in Owned Fund with conditions / शर्तों के साथ फ्री रिज़र्व और त्रैमासिक लाभ को ओन्ड फंड में शामिल करना
- D) Increasing credit concentration limits for NBFCs / NBFCs के लिए क्रेडिट एकाग्रता सीमा बढ़ाना
- E) Removing concentration norms for ARCs / ARCs के लिए एकाग्रता मानदंड समाप्त करना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India issued draft amendment directions to clarify the calculation of Owned Fund / Tier-1 Capital for NBFCs and Asset Reconstruction Companies (ARCs).
- RBI ने NBFCs और एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनियों (ARCs) के लिए ओन्ड फंड / टियर-1 कैपिटल की गणना स्पष्ट करने हेतु मसौदा संशोधन निर्देश जारी किए।
- The draft aims to ensure proper compliance with credit and investment concentration limits.
- इसका उद्देश्य क्रेडिट और निवेश एकाग्रता सीमाओं के पालन को सुनिश्चित करना है।
- RBI has invited public comments on the draft till 28 January 2026.
- RBI ने इस मसौदे पर 28 जनवरी 2026 तक सार्वजनिक टिप्पणियाँ आमंत्रित की हैं।
- Currently, NBFCs (other than NBFC-UL) and ARCs calculate Tier-1 Capital based on figures as of 31 March of the previous year.
- वर्तमान में NBFCs (NBFC-UL को छोड़कर) और ARCs पिछले वित्तीय वर्ष की 31 मार्च की स्थिति के अनुसार टियर-1 कैपिटल की गणना करते हैं।
- Under the new draft, free reserves, including quarterly profits, may be included in Owned Fund, subject to specified conditions.
- नए मसौदे के तहत, निर्धारित शर्तों के अधीन फ्री रिज़र्व, जिसमें त्रैमासिक लाभ भी शामिल हैं, को ओन्ड फंड में जोड़ा जा सकता है।
- Eligible profits will be reduced by 25% of the average dividend paid over the last three years, multiplied by the number of completed quarters in the year.
- पात्र लाभ से पिछले तीन वर्षों में दिए गए औसत लाभांश का 25%, वर्ष में पूर्ण हुए तिमाहियों की संख्या से गुणा कर, घटाया जाएगा।





Ques : What was the unemployment rate (UR) among persons aged 15 years and above in India as per the Periodic Labour Force Survey (PLFS) Monthly Bulletin – December 2025?

आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (PLFS) मासिक बुलेटिन – दिसंबर 2025 के अनुसार 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों में बेरोज़गारी दर कितनी रही?

- A) 4.5%
- B) 4.7%
- C) 4.8%
- D) 5.1%
- E) 6.7%

Answer : Option C

Explanation | व्याख्या

- The National Statistical Office (NSO) under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) released the 9th edition of the PLFS Monthly Bulletin – December 2025.
- सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के अंतर्गत राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) ने PLFS मासिक बुलेटिन – दिसंबर 2025 का 9वाँ संस्करण जारी किया।
- The overall unemployment rate (UR) for persons aged 15 years and above remained stable at 4.8% in December 2025, compared to 4.7% in November 2025.
- 15 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए कुल बेरोज़गारी दर 4.8% रही, जो नवंबर 2025 के 4.7% के लगभग समान है।
- The rural unemployment rate remained unchanged at 3.9%.
- ग्रामीण बेरोज़गारी दर 3.9% पर स्थिर रही।
- The urban unemployment rate increased to 6.7%, up from 6.5% in the previous month.
- शहरी बेरोज़गारी दर 6.5% से बढ़कर 6.7% हो गई।
- Unemployment Rate (UR) is defined as the percentage of people in the labour force who are without work but are available for and actively seeking employment.
- बेरोज़गारी दर (UR) का अर्थ है—श्रम बल में शामिल वे लोग जो काम नहीं कर रहे हैं लेकिन काम के लिए उपलब्ध हैं और सक्रिय रूप से रोजगार की तलाश कर रहे हैं।





Recently signed banking agreements

- The Indian Army and HDFC Bank have renewed their Memorandum of Understanding (MoU) for another three years, extending it till 2029.
- भारतीय सेना और HDFC बैंक ने अपने समझौता ज्ञापन (MoU) को अगले तीन वर्षों के लिए, यानी 2029 तक नवीनीकृत किया है।
- Bank of Baroda signed a Memorandum of Understanding with India Infrastructure Finance Company Ltd (IIFCL) to collaborate on infrastructure financing.
- बैंक ऑफ बड़ौदा ने इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंसिंग के लिए इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (IIFCL) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।
- Tamilnad Mercantile Bank has entered into a strategic partnership with TechFini to enhance its UPI acquiring and issuing capabilities.
- तमिलनाडु मर्केटाइल बैंक ने अपनी UPI अधिग्रहण और जारी करने की क्षमताओं को बढ़ाने के लिए टेकफिनी के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- The Delhi Government signed a Memorandum of Understanding with the Reserve Bank of India to operate under RBI's complete banking, cash management, and debt management framework for the first time.
- दिल्ली सरकार ने पहली बार भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण बैंकिंग, नकद प्रबंधन और ऋण प्रबंधन ढांचे के अंतर्गत कार्य करने के लिए RBI के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- The Department of Posts and the Small Industries Development Bank of India (SIDBI) signed a landmark MoU to implement a nationwide Contact Point Verification system.
- डाक विभाग और भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने देशव्यापी कॉन्टैक्ट प्वाइंट वेरिफिकेशन प्रणाली लागू करने के लिए एक महत्वपूर्ण समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- Fyno has partnered with Kerala Grameena Bank (KGB) to deploy a unified customer communication platform.
- Fyno ने केरल ग्रामीण बैंक (KGB) के साथ एकीकृत ग्राहक संचार प्लेटफॉर्म को लागू करने के लिए साझेदारी की है।
- Canara HSBC Life Insurance Company Limited has entered into a strategic bancassurance partnership with Equitas Small Finance Bank to expand life insurance distribution through ESFB's branch network.





Ques : Which film created Oscar history by receiving a record 16 nominations?

किस फिल्म ने रिकॉर्ड 16 नामांकन प्राप्त कर ऑस्कर इतिहास रचा?

- A) Sinners / सिनर्स
- B) Oppenheimer / ओपेनहाइमर
- C) Hamnet / हैमनेट
- D) Frankenstein / फ्रेंकस्टाइन
- E) Marty Supreme / मार्टी सुप्रीम

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The vampire period horror film Sinners, directed by Ryan Coogler, created history by receiving a record 16 Oscar nominations, the highest ever.
- रयान कूगलर द्वारा निर्देशित वैम्पायर पीरियड हॉरर फिल्म Sinners ने रिकॉर्ड 16 ऑस्कर नामांकन प्राप्त कर इतिहास रच दिया, जो अब तक का सर्वाधिक है।
- Michael B. Jordan received a Best Actor nomination for his performance in Sinners.
- Sinners में अभिनय के लिए माइकल बी. जॉर्डन को सर्वश्रेष्ठ अभिनेता श्रेणी में नामांकन मिला।
- The film One Battle After Another ranked second with 13 nominations, including Best Picture and Best Actor for Leonardo DiCaprio.
- One Battle After Another फिल्म 13 नामांकन के साथ दूसरे स्थान पर रही, जिसमें लियोनार्डो डिकैप्रियो का सर्वश्रेष्ठ अभिनेता नामांकन भी शामिल है।
- Guillermo del Toro's Frankenstein, Marty Supreme, and Sentimental Value secured nine nominations each.
- गिलमो डेल टोरो की Frankenstein, Marty Supreme और Sentimental Value को 9-9 नामांकन मिले।
- Hamnet received eight nominations, including Best Actress for Jessie Buckley.
- Hamnet को 8 नामांकन मिले, जिनमें जेसी बक्ली का सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री नामांकन शामिल है।
- International films such as It Was Just An Accident, Sirat, and The Voice of Hind Rajab entered the Best International Film category.
- It Was Just An Accident, Sirat और The Voice of Hind Rajab जैसी अंतरराष्ट्रीय फिल्मों में बेस्ट इंटरनेशनल फिल्म श्रेणी में शामिल हुईं।





Ques : According to the Numbeo Safety Index 2026, which Indian city emerged as the safest in India?

Numbeo Safety Index 2026 के अनुसार भारत का सबसे सुरक्षित शहर कौन-सा रहा?

- A) Pune / पुणे
- B) Kochi / कोच्चि
- C) Chandigarh / चंडीगढ़
- D) Coimbatore / कोयंबटूर
- E) Mangaluru / मंगलुरु

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Numbeo Safety Index 2026 was published by Numbeo, a crowd-sourced global database.
- Numbeo Safety Index 2026 को Numbeo, एक क्राउड-सोर्सड वैश्विक डेटाबेस, द्वारा प्रकाशित किया गया।
- The index covered 304 cities worldwide, assessing safety based on user-reported data.
- इस सूचकांक में 304 शहरों को शामिल किया गया, जो उपयोगकर्ता-आधारित आंकड़ों पर आधारित है।
- Mangaluru (Karnataka) emerged as the safest city in India, securing 46th rank globally with a safety score of 74.4.
- मंगलुरु (कर्नाटक) भारत का सबसे सुरक्षित शहर रहा, जिसने 74.4 के सुरक्षा स्कोर के साथ वैश्विक स्तर पर 46वां स्थान प्राप्त किया।
- Qingdao (Shandong province, China) topped the global list with an exceptional safety score of 89.2.
- चीन के शानडोंग प्रांत का किंगदाओ शहर 89.2 के उत्कृष्ट सुरक्षा स्कोर के साथ वैश्विक सूची में शीर्ष स्थान पर रहा।





Ranking of Top 5 Safest Countries:

- 1 UAE - 86.0
- 2 Qatar - 84.8
- 3 Andorra - 84.8
- 4 Taiwan - 83.0
- 5 Macao (China) - 81.8
- 70 India - 55.8

Ranking of Top 5 Safest Cities Globally:

- 1 Qingdao, China - 89.2
- 2 Abu Dhabi, UAE - 88.9
- 3 Doha, Qatar - 84.5
- 4 Sharjah, UAE - 84.5
- 5 Dubai, UAE - 83.9
- 304 Pretoria, South Africa - 18.2

Ranking of Top 5 Safest Cities in India:

- 46 Mangaluru, Karnataka - 74.4
- 87 Ahmedabad Gujarat - 68.5
- 106 Jaipur, Rajasthan - 65.3
- 123 Coimbatore, Tamil Nadu - 62.0
- 132 Thiruvananthapuram, Kerala - 61.0





Ques : Which ministry is designing the new microcredit scheme for gig workers and vulnerable groups?

गिग वर्कर्स और कमजोर वर्गों के लिए नई माइक्रोक्रेडिट योजना किस मंत्रालय द्वारा तैयार की जा रही है?

- A) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- B) Ministry of Labour & Employment / श्रम एवं रोजगार मंत्रालय
- C) Ministry of Rural Development / ग्रामीण विकास मंत्रालय
- D) Ministry of MSME / एमएसएमई मंत्रालय
- E) Ministry of Housing and Urban Affairs / आवास और शहरी कार्य मंत्रालय

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Centre is set to launch a microcredit programme providing collateral-free loans up to ₹10,000 per year.
- केंद्र सरकार ₹10,000 प्रति वर्ष तक बिना गारंटी ऋण देने वाली माइक्रोक्रेडिट योजना शुरू करने जा रही है।
- The scheme will benefit gig workers, domestic helpers, and other vulnerable groups.
- इस योजना से गिग वर्कर्स, घरेलू सहायकों और अन्य कमजोर वर्गों को लाभ मिलेगा।
- The programme is being designed by the Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA).
- यह कार्यक्रम आवास और शहरी कार्य मंत्रालय (MoHUA) द्वारा तैयार किया जा रहा है।
- The scheme will be modelled on PM Street Vendors Atma Nirbhar Nidhi (PM-SVANidhi).
- यह योजना पीएम स्ट्रीट वेंडर्स आत्मनिर्भर निधि (PM-SVANidhi) के मॉडल पर आधारित होगी।
- PM-SVANidhi provides small working capital loans to street vendors.
- PM-SVANidhi योजना स्ट्रीट वेंडर्स को छोटे कार्यशील पूंजी ऋण उपलब्ध कराती है।
- The new scheme aims to promote financial inclusion and self-employment among the urban poor and informal workers.
- नई योजना का उद्देश्य शहरी गरीबों और असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों में वित्तीय समावेशन और स्वरोजगार को बढ़ावा देना है।





Ques : Which team won its maiden Vijay Hazare Trophy title by defeating Saurashtra in the final of the 2025–26 season?

2025–26 सत्र के फाइनल में सौराष्ट्र को हराकर अपनी पहली विजय हजारे ट्रॉफी किस टीम ने जीती?

- A) Karnataka / कर्नाटक
- B) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- C) Mumbai / मुंबई
- D) Vidarbha / विदर्भ
- E) Bengal / बंगाल

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Vidarbha achieved a historic milestone in Indian domestic cricket by winning its maiden Vijay Hazare Trophy title.
- विदर्भ ने भारतीय घरेलू क्रिकेट में ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल करते हुए अपनी पहली विजय हजारे ट्रॉफी जीती।
- Vidarbha defeated Saurashtra in the final held at Bengaluru, delivering a confident all-round performance.
- विदर्भ ने बेंगलुरु में खेले गए फाइनल मुकाबले में सौराष्ट्र को हराया और शानदार सर्वांगीण प्रदर्शन किया।
- The Vijay Hazare Trophy was started in the 1993–94 season and is India's premier domestic one-day cricket tournament.
- विजय हजारे ट्रॉफी की शुरुआत 1993–94 सत्र में हुई थी और यह भारत की प्रमुख घरेलू एकदिवसीय क्रिकेट प्रतियोगिता है।

About Vijay Hazare Trophy :

- Started : 1993–94
- 2025-26 edition : 33rd
- Number of teams : 38
- Most successful : Karnataka / Tamil Nadu (5 titles each)
- Champion : Vidarbha (1st title)
- Player of the series : Aman Mokhade (Vidarbha)
- Most runs : Aman Mokhade (814) (Vidarbha)
- Most wickets : Ankur Panwar (25) (Saurashtra)





Ques : Which Indian city has bid to host the 2028 World Indoor Athletics Championships?

2028 वर्ल्ड इंडोर एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी के लिए भारत के किस शहर ने बोली लगाई है?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Ahmedabad / अहमदाबाद
- C) Bhubaneswar / भुवनेश्वर
- D) Mumbai / मुंबई
- E) Chennai / चेन्नई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India has submitted a bid to host the 2028 World Indoor Athletics Championships in Bhubaneswar, Odisha.
- भारत ने ओडिशा के भुवनेश्वर में 2028 वर्ल्ड इंडोर एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी के लिए बोली लगाई है।
- India is also bidding to host the 2028 World U20 Athletics Championships in Ahmedabad, Gujarat.
- भारत अहमदाबाद (गुजरात) में 2028 वर्ल्ड अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी के लिए भी बोली लगा रहा है।
- The bids have been submitted by the Athletics Federation of India (AFI).
- ये बोलियां एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (AFI) द्वारा प्रस्तुत की गई हैं।
- World Athletics will announce the hosts for the 2028 and 2030 Junior World Championships in March.
- वर्ल्ड एथलेटिक्स मार्च में 2028 और 2030 जूनियर वर्ल्ड चैंपियनशिप के मेजबानों की घोषणा करेगा।
- Hosting these global athletics events will help strengthen India's position as an emerging international sports-hosting destination.
- इन वैश्विक एथलेटिक्स आयोजनों की मेजबानी से भारत की वैश्विक खेल मेजबान के रूप में स्थिति मजबूत होगी।





Ques : The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) recently launched Electronic Personnel Licence (EPL) services for which of the following licences?

नागर विमानन महानिदेशालय (DGCA) ने हाल ही में इलेक्ट्रॉनिक पर्सनल लाइसेंस (EPL) सेवाएँ किस लाइसेंस के लिए शुरू की हैं?

- A) Private Pilot Licence (PPL) / निजी पायलट लाइसेंस (PPL)
- B) Commercial Pilot Licence (CPL) / वाणिज्यिक पायलट लाइसेंस (CPL)
- C) Flight Radio Telephone Operator's Licence (FRTOL) / फ्लाइट रेडियो टेलीफोन ऑपरेटर लाइसेंस (FRTOL)
- D) Airline Transport Pilot Licence (ATPL) / एयरलाइन ट्रांसपोर्ट पायलट लाइसेंस (ATPL)
- E) Student Pilot Licence (SPL) / छात्र पायलट लाइसेंस (SPL)

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) launched Electronic Personnel Licence (EPL) services for the Airline Transport Pilot Licence (ATPL).
- नागर विमानन महानिदेशालय (DGCA) ने एयरलाइन ट्रांसपोर्ट पायलट लाइसेंस (ATPL) के लिए इलेक्ट्रॉनिक पर्सनल लाइसेंस (EPL) सेवाएँ शुरू कीं।
- The EPL is a secure digital licence with ICAO-aligned security features, ensuring authenticity, tamper-proofing, and real-time verification.
- EPL एक सुरक्षित डिजिटल लाइसेंस है जिसमें ICAO मानकों के अनुरूप सुरक्षा विशेषताएँ हैं, जो प्रामाणिकता, छेड़छाड़ रोकने और रीयल-टाइम सत्यापन सुनिश्चित करती हैं।
- The licence can be accessed through the eGCA mobile application.
- यह लाइसेंस eGCA मोबाइल ऐप के माध्यम से एक्सेस किया जा सकता है।
- DGCA began the roll-out of EPL in February 2025, initially covering Commercial Pilot Licence (CPL) and Flight Radio Telephone Operator's (Restricted) Licence (FRTOL).
- DGCA ने फरवरी 2025 में EPL की शुरुआत की थी, जिसकी शुरुआत CPL और FRTOL से हुई थी।





Ques : Who became the first woman officer of the Indian Army to fly the Rudra helicopter?

रुद्र हेलिकॉप्टर उड़ाने वाली भारतीय सेना की पहली महिला अधिकारी कौन बनी हैं?

- A) Captain Anjali Sharma / कैप्टन अंजलि शर्मा
- B) Captain Hansja Sharma / कैप्टन हंसजा शर्मा
- C) Wing Commander Vyomika Singh / विंग कमांडर व्योमिका सिंह
- D) Squadron Leader Shivangi Singh / स्क्वाड्रन लीडर शिवांगी सिंह
- E) Lieutenant Tanya Shergill / लेफ्टिनेंट तान्या शेरगिल

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Captain Hansja Sharma of the Indian Army has been selected to lead the 251 Army Aviation Squadron during the upcoming Republic Day Parade.
- भारतीय सेना की कैप्टन हंसजा शर्मा को आगामी गणतंत्र दिवस परेड में 251 आर्मी एविएशन स्क्वाड्रन का नेतृत्व करने के लिए चुना गया है।
- She has become the first woman officer of the Indian Army to fly Rudra, the weaponised version of the indigenous Advanced Light Helicopter (ALH).
- वह स्वदेशी एडवांस्ड लाइट हेलिकॉप्टर (ALH) के हथियारयुक्त संस्करण 'रुद्र' को उड़ाने वाली भारतीय सेना की पहली महिला अधिकारी बनी हैं।
- Her achievement marks a historic milestone in Indian military aviation and promotes gender inclusivity in combat aviation roles.
- यह उपलब्धि भारतीय सैन्य विमानन में एक ऐतिहासिक मील का पत्थर है और लड़ाकू विमानन भूमिकाओं में महिला भागीदारी को बढ़ावा देती है।
- Captain Hansja Sharma hails from Jammu and Kashmir, bringing pride to the region through her trailblazing achievements.
- कैप्टन हंसजा शर्मा जम्मू-कश्मीर से हैं और अपनी उपलब्धियों से पूरे क्षेत्र का गौरव बढ़ाया है।
- The Rudra helicopter is equipped with air-to-ground missiles, rockets, cannons, and advanced surveillance systems.
- रुद्र हेलिकॉप्टर में एयर-टू-ग्राउंड मिसाइलें, रॉकेट, तोपें और उन्नत निगरानी प्रणालियाँ लगी होती हैं।





India's Rankings in Different Indices

- The Numbeo Safety Index 2026 was published by Numbeo : India (70th), UAE (1st)
- Numbeo द्वारा Numbeo सुरक्षा सूचकांक 2026 प्रकाशित किया गया: भारत (70वां स्थान), यूएई (पहला स्थान)
- Responsible Nations Index (RNI) : India (16th) , Singapore (1st)
- जिम्मेदार राष्ट्र सूचकांक (आरएनआई): भारत (16वां स्थान), सिंगापुर (पहला स्थान)
- Export Preparedness Index 2024 published by NITI Aayog : Maharashtra (1st in Large States), Uttarakhand (1st in Small States)
- नीति आयोग द्वारा प्रकाशित निर्यात तैयारी सूचकांक 2024: महाराष्ट्र (बड़े राज्यों में प्रथम स्थान), उत्तराखंड (छोटे राज्यों में प्रथम स्थान)
- Henley Passport Index 2026 : India (80th), Singapore (1st)
- हेनली पासपोर्ट इंडेक्स 2026: भारत (80वां), सिंगापुर (पहला)
- "Top Cities for Women in India 2025" report was published by Chennai-based workplace inclusion firm Avtar : Bengaluru (1st)
- चेन्नई स्थित कार्यस्थल समावेशन फर्म अवतार द्वारा प्रकाशित "भारत में महिलाओं के लिए शीर्ष शहर 2025" रिपोर्ट में : बेंगलुरु (पहला स्थान)
- The Global Food City Rankings 2025–26 were published by TasteAtlas : Mumbai (5th), Naples (1st)
- टेस्टएटलस द्वारा प्रकाशित ग्लोबल फूड सिटी रैंकिंग 2025-26 : मुंबई (5वां स्थान), नेपल्स (पहला स्थान)
- Bloomberg published the World's Richest Families 2025 report : The Ambani Family (8th), Walton (1st)
- ब्लूमबर्ग द्वारा वर्ल्ड्स रिचेस्ट फैमिलीज़ 2025 रिपोर्ट प्रकाशित की गई : अंबानी परिवार (आठवां), वाल्टन (पहला)
- 2025 Passport Index published by Arton Capital : India (67th) United Arab Emirates(UAE) (1st)
- आर्टन कैपिटल द्वारा प्रकाशित 2025 पासपोर्ट सूचकांक: भारत (67वां स्थान) संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) (पहला स्थान)
- Global AI Vibrancy Tool (GVT) 2025 Published by Stanford Institute : India (3rd), USA (1st)





Ques : The Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) has declared an Eco-Sensitive Zone (ESZ) around which wildlife sanctuary in Rajasthan?

पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) ने राजस्थान के किस वन्यजीव अभयारण्य के आसपास इको-सेंसिटिव ज़ोन (ESZ) घोषित किया है?

- A) Sariska Wildlife Sanctuary / सरिस्का वन्यजीव अभयारण्य
- B) Ranthambore Wildlife Sanctuary / रणथंभौर वन्यजीव अभयारण्य
- C) Tal Chhapar Wildlife Sanctuary / ताल छापर वन्यजीव अभयारण्य
- D) Mount Abu Wildlife Sanctuary / माउंट आबू वन्यजीव अभयारण्य
- E) Kumbhalgarh Wildlife Sanctuary / कुंभलगढ़ वन्यजीव अभयारण्य

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister Bhupender Yadav, Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC), announced the declaration through an official notification.
- केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) ने इसे आधिकारिक अधिसूचना के माध्यम से घोषित किया।
- An area ranging from 0 to 1 kilometre around the Kumbhalgarh Wildlife Sanctuary (WLS) has been declared an Eco-Sensitive Zone (ESZ).
- कुंभलगढ़ वन्यजीव अभयारण्य के आसपास 0 से 1 किलोमीटर क्षेत्र को इको-सेंसिटिव ज़ोन (ESZ) घोषित किया गया है।
- The sanctuary is located in the Aravalli Mountain Range, Rajasthan.
- यह अभयारण्य राजस्थान की अरावली पर्वतमाला में स्थित है।
- As per MoEFCC directions, activities such as mining, large industrial units, brick kilns, and construction of new hotels and resorts will be restricted.
- MoEFCC के निर्देशों के अनुसार खनन, बड़े औद्योगिक इकाइयाँ, ईट भट्टे और नए होटल-रिसॉर्ट निर्माण जैसी गतिविधियों पर प्रतिबंध लगाया गया है।
- These restrictions will apply to 94 villages spread across nearly 243 km adjoining the sanctuary boundary.
- यह प्रतिबंध अभयारण्य सीमा से सटे लगभग 243 किलोमीटर क्षेत्र में फैले 94 गांवों पर लागू होंगे।
- Kumbhalgarh WLS spans across Rajsamand, Pali and Udaipur districts and is considered one of the most fragile ecosystems of the Aravalli range.
- कुंभलगढ़ वन्यजीव अभयारण्य राजसमंद, पाली और उदयपुर जिलों में फैला है और इसे अरावली क्षेत्र की सबसे नाजुक पारिस्थितिकी प्रणालियों में से एक माना जाता है।





Ques : Spituk Gustor festival is associated with which Indian region?

स्पितुक गुस्तोर उत्सव भारत के किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Sikkim / सिक्किम
- B) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- C) Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश
- D) Ladakh / लद्दाख
- E) Uttarakhand / उत्तराखंड

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The two-day annual monastic festival 'Spituk Gustor' has begun at Spituk Monastery in Ladakh.
- दो दिवसीय वार्षिक मठवासी उत्सव 'स्पितुक गुस्तोर' की शुरुआत लद्दाख के स्पितुक मठ में हुई है।
- The festival is observed after a week-long period of prayers and rituals dedicated to peace, prosperity, and victory over evil.
- यह उत्सव शांति, समृद्धि और बुराई पर विजय के लिए समर्पित एक सप्ताह की प्रार्थनाओं और अनुष्ठानों के बाद मनाया जाता है।
- It marks the end of the first phase of Ladakh's harsh winter season.
- यह लद्दाख की कठोर सर्दी के पहले चरण के अंत का प्रतीक है।
- Spituk Gustor is the first monastic festival of Ladakh in the calendar year.
- स्पितुक गुस्तोर वर्ष का लद्दाख का पहला मठवासी उत्सव है।
- The main attraction includes sacred masked (Cham) dances and the unveiling of sacred deities for blessings.
- इसका मुख्य आकर्षण पवित्र मुखौटा (चाम) नृत्य और आशीर्वाद हेतु देवी-देवताओं का दर्शन है।
- Ladakh is known as the 'Land of Gonpas' (Buddhist Monasteries) and hosts around 16 monastic festivals annually.
- लद्दाख को 'गोंपा की भूमि' (बौद्ध मठों की भूमि) कहा जाता है और यहां हर वर्ष लगभग 16 मठवासी उत्सव आयोजित होते हैं।





Ques: The Centre of Excellence (CoE) for Regulatory Affairs in the Power Sector was inaugurated at which institution?

पावर सेक्टर में नियामक मामलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoE) का उद्घाटन किस संस्थान में किया गया?

- A) IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे
- B) IIT Madras / आईआईटी मद्रास
- C) IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली
- D) NIT Trichy / एनआईटी त्रिची
- E) TERI University / टेरी विश्वविद्यालय

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Centre of Excellence (CoE) for Regulatory Affairs in the Power Sector was inaugurated at the Indian Institute of Technology (IIT) Delhi.
- पावर सेक्टर में नियामक मामलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoE) का उद्घाटन भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) दिल्ली में किया गया।
- The CoE has been established jointly by IIT Delhi, the Central Electricity Regulatory Commission (CERC), and Grid Controller of India Limited.
- यह CoE आईआईटी दिल्ली, केंद्रीय विद्युत नियामक आयोग (CERC) और ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड द्वारा संयुक्त रूप से स्थापित किया गया है।
- The centre aims to strengthen regulatory research, capacity building and policy support in the power sector.
- इस केंद्र का उद्देश्य पावर सेक्टर में नियामक अनुसंधान, क्षमता निर्माण और नीति समर्थन को सशक्त बनाना है।
- The CoE was inaugurated by Union Minister Manohar Lal. He holds charge of the Ministry of Power (MoP) and the Ministry of Housing & Urban Affairs (MoHUA).
- इस CoE का उद्घाटन केंद्रीय मंत्री मनोहर लाल द्वारा किया गया। उनके पास विद्युत मंत्रालय (MoP) और आवास एवं शहरी कार्य मंत्रालय (MoHUA) का प्रभार है।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- Digital governance in India has taken another step forward with the integration of SAMPANN, a pension management system, with the UMANG platform
- भारत में डिजिटल शासन ने पेंशन प्रबंधन प्रणाली SAMPANN को UMANG प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत करके एक और कदम आगे बढ़ाया है।
- The Department of Women and Child Development (DWCD), Government of Karnataka, launched the 'Gruha Lakshmi Digital Marketing' portal at Karmani Utsav-2026 in Bengaluru, Karnataka.
- कर्नाटक सरकार के महिला एवं बाल विकास विभाग (DWCD) ने बेंगलुरु में आयोजित कर्मणी उत्सव-2026 के दौरान 'गृह लक्ष्मी डिजिटल मार्केटिंग' पोर्टल लॉन्च किया।
- The Indian Army has launched Depot Integration Management Edition (DIME), a new digital platform aimed at transforming logistics management.
- भारतीय सेना ने लॉजिस्टिक्स प्रबंधन को आधुनिक बनाने के लिए डिपो इंटीग्रेशन मैनेजमेंट एडिशन (DIME) नामक नया डिजिटल प्लेटफॉर्म शुरू किया है।
- The portal 'PANKHUDI' was launched by Union Minister Annapurna Devi under the Ministry of Women and Child Development (MoWCD).
- 'पंखुड़ी' पोर्टल को महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (MoWCD) के अंतर्गत केंद्रीय मंत्री अन्नपूर्णा देवी द्वारा लॉन्च किया गया।
- Union Minister of State Dr. Chandra Sekhar Pemmasani, Ministry of Rural Development, launched the Land Stack portal, a first-of-its-kind national digital land governance initiative.
- ग्रामीण विकास मंत्रालय के केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. चंद्रशेखर पेम्मासानी ने लैंड स्टैक पोर्टल लॉन्च किया, जो अपनी तरह की पहली राष्ट्रीय डिजिटल भूमि शासन पहल है।
- Pushkar Singh Dhami, Chief Minister (CM) of Uttarakhand, launched "Meri Yojana" Portal, an online platform designed to provide citizens with comprehensive information on welfare schemes offered by the Central and State Governments, in Dehradun, Uttarakhand.
- उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने देहरादून, उत्तराखंड में "मेरी योजना" पोर्टल का शुभारंभ किया। यह एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म है जिसे नागरिकों को केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा दी जाने वाली कल्याणकारी योजनाओं के बारे में व्यापक जानकारी प्रदान करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।





Ques : Where was the 86th All India Presiding Officers' Conference (AIPOC) 2026 held?

86वां अखिल भारतीय पीठासीन अधिकारियों का सम्मेलन (AIPOC) 2026 कहाँ आयोजित किया गया?

- A) Rajasthan Vidhan Sabha, Jaipur / राजस्थान विधानसभा, जयपुर
- B) Maharashtra Vidhan Sabha, Mumbai / महाराष्ट्र विधानसभा, मुंबई
- C) UP Vidhan Sabha, Lucknow / उत्तर प्रदेश विधानसभा, लखनऊ
- D) Bihar Vidhan Sabha, Patna / बिहार विधानसभा, पटना
- E) Madhya Pradesh Vidhan Sabha, Bhopal / मध्य प्रदेश विधानसभा, भोपाल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The 86th edition of the All India Presiding Officers' Conference (AIPOC) 2026 was held at the Uttar Pradesh Vidhan Sabha in Lucknow.
- अखिल भारतीय पीठासीन अधिकारियों के सम्मेलन (AIPOC) 2026 का 86वां संस्करण उत्तर प्रदेश विधानसभा, लखनऊ में आयोजित किया गया।
- The conference was inaugurated by Anandiben Patel, the Governor of Uttar Pradesh.
- सम्मेलन का उद्घाटन उत्तर प्रदेश की राज्यपाल आनंदीबेन पटेल द्वारा किया गया।
- A total of 36 Presiding Officers participated in the event.
- इस सम्मेलन में 36 पीठासीन अधिकारियों ने भाग लिया।
- These participants represented 24 States and Union Territories (UTs) of India.
- ये प्रतिभागी भारत के 24 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व कर रहे थे।
- The theme of AIPOC 2026 was "Strong Legislature – Prosperous Nation".
- AIPOC 2026 की थीम "मजबूत विधायिका – समृद्ध राष्ट्र" रखी गई थी।





Ques : Which airline was fined ₹22.20 crore by DGCA for large-scale flight delays and cancellations?

बड़े पैमाने पर उड़ानों में देरी और रद्दीकरण के लिए DGCA ने किस एयरलाइन पर ₹22.20 करोड़ का जुर्माना लगाया?

- A) Air India / एयर इंडिया
- B) Vistara / विस्तारा
- C) IndiGo Airlines / इंडिगो एयरलाइंस
- D) Akasa Air / अकासा एयर
- E) SpiceJet / स्पाइसजेट

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) imposed a ₹22.20 crore fine on IndiGo Airlines due to large-scale flight delays and cancellations in early December.
- नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) ने दिसंबर की शुरुआत में बड़े पैमाने पर उड़ान देरी और रद्दीकरण के कारण इंडिगो एयरलाइंस पर ₹22.20 करोड़ का जुर्माना लगाया।
- Between 3rd and 5th December, IndiGo cancelled 2,507 flights and delayed 1,852 flights, affecting over 3 lakh passengers.
- 3 से 5 दिसंबर के बीच इंडिगो ने 2,507 उड़ानें रद्द कीं और 1,852 उड़ानों में देरी हुई, जिससे 3 लाख से अधिक यात्री प्रभावित हुए।
- The fine included a one-time systemic penalty of ₹1.80 crore for multiple regulatory violations.
- जुर्माने में कई नियामक उल्लंघनों के लिए ₹1.80 करोड़ का एकमुश्त प्रणालीगत दंड शामिल था।
- A daily penalty of ₹30 lakh for 68 days (from 5 December to 10 February) amounted to ₹20.40 crore.
- 5 दिसंबर से 10 फरवरी तक 68 दिनों के लिए ₹30 लाख प्रतिदिन का जुर्माना, कुल ₹20.40 करोड़ रहा।
- DGCA's inquiry found issues such as over-optimisation of operations, inadequate regulatory preparedness, and management shortcomings.
- DGCA जांच में अत्यधिक परिचालन अनुकूलन, अपर्याप्त नियामक तैयारी और प्रबंधन की कमियां सामने आईं।
- The airline failed to properly implement revised Flight Duty Time Limitation (FDTL) norms.
- एयरलाइन संशोधित फ्लाइट ड्यूटी टाइम लिमिटेशन (FDTL) नियमों को सही ढंग से लागू करने में विफल रही।
- Excessive focus on maximising crew and aircraft utilisation reduced roster buffer margins and weakened operational resilience.



Ques: Renowned music maestro Ilaiyaraaja was conferred with the Padmapani Award at which event?

प्रसिद्ध संगीतकार इलैयाराजा को पद्मपाणि पुरस्कार किस आयोजन में प्रदान किया गया?

- A) International Film Festival of India (IFFI), Goa / भारतीय अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव, गोवा
- B) Mumbai International Film Festival / मुंबई अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव
- C) Chennai International Film Festival / चेन्नई अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव
- D) Kolkata International Film Festival / कोलकाता अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव
- E) 11th Ajanta–Ellora International Film Festival / 11वां अजंता–एलोरा अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Renowned music maestro Ilaiyaraaja was honoured with the Padmapani Award.
- प्रसिद्ध संगीतकार इलैयाराजा को पद्मपाणि पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- The award was presented at the 11th Ajanta–Ellora International Film Festival.
- यह पुरस्कार 11वें अजंता–एलोरा अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में प्रदान किया गया।
- The festival was held at Mahatma Gandhi Mission, Chhatrapati Sambhajnagar.
- यह महोत्सव महात्मा गांधी मिशन, छत्रपति संभाजीनगर में आयोजित किया गया।
- The Padmapani Award is given to individuals who have made extraordinary contributions to cinema and the arts.
- पद्मपाणि पुरस्कार सिनेमा और कला के क्षेत्र में असाधारण योगदान देने वाले व्यक्तियों को दिया जाता है।
- The award includes a Padmapani memento, a citation certificate, and a cash prize of ₹2 lakh.
- इस पुरस्कार में पद्मपाणि स्मृति चिन्ह, प्रशस्ति पत्र और ₹2 लाख की नकद राशि शामिल है।





Ques: Which Indian badminton legend, a Padma Awardee and former World No. 1 player, announced her retirement from competitive badminton after a 21-year career?

21 वर्षों के करियर के बाद प्रतिस्पर्धी बैडमिंटन से संन्यास की घोषणा करने वाली पद्म पुरस्कार से सम्मानित और पूर्व विश्व नंबर-1 भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी कौन हैं?

- A) Saina Nehwal / साइना नेहवाल
- B) P. V. Sindhu / पी. वी. सिंधु
- C) Jwala Gutta / ज्वाला गुट्टा
- D) Ashwini Ponnappa / अश्विनी पोनप्पा
- E) Aparna Popat / अपर्णा पोपट

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Saina Nehwal announced her retirement from competitive badminton, bringing an end to a 21-year illustrious career.
- साइना नेहवाल ने प्रतिस्पर्धी बैडमिंटन से संन्यास की घोषणा की, जिससे उनका 21 वर्षों का शानदार करियर समाप्त हुआ।
- She is an Indian Olympic medallist and a Padma Awardee.
- वह भारतीय ओलंपिक पदक विजेता और पद्म पुरस्कार से सम्मानित खिलाड़ी हैं।
- She was awarded the Padma Shri in 2010 and the Padma Bhushan in 2016 for her contribution to sports.
- खेल के क्षेत्र में योगदान के लिए उन्हें 2010 में पद्म श्री और 2016 में पद्म भूषण से सम्मानित किया गया।
- Saina Nehwal won the bronze medal in women's singles at the 2012 London Olympics.
- साइना नेहवाल ने 2012 लंदन ओलंपिक में महिला एकल वर्ग में कांस्य पदक जीता।
- She became the first Indian badminton player to win an Olympic medal.
- वह ओलंपिक पदक जीतने वाली भारत की पहली बैडमिंटन खिलाड़ी बनीं।
- In 2015, she became the first Indian woman to achieve the World No. 1 ranking in singles.
- वर्ष 2015 में वह विश्व नंबर-1 रैंक हासिल करने वाली पहली भारतीय महिला बनीं।
- She won gold medals in women's singles at the Commonwealth Games 2010 in New Delhi and 2018 in Gold Coast, Australia.





Ques : A 233-year-old manuscript of the Valmiki Ramayana has been gifted to which institution?

233 वर्ष पुरानी वाल्मीकि रामायण की पांडुलिपि किस संस्था को भेंट की गई है?

- A) National Museum, New Delhi / राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली
- B) Central Sanskrit University / केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय
- C) International Ram Katha Museum, Ayodhya / अंतरराष्ट्रीय राम कथा संग्रहालय, अयोध्या
- D) Sahitya Akademi / साहित्य अकादमी
- E) Indira Gandhi National Centre for the Arts / इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- A significant step toward preserving India's ancient literary and cultural heritage was taken with the transfer of a rare 233-year-old Sanskrit manuscript of the Valmiki Ramayana.
- भारत की प्राचीन साहित्यिक और सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया गया है, जिसके तहत 233 वर्ष पुरानी वाल्मीकि रामायण की दुर्लभ संस्कृत पांडुलिपि हस्तांतरित की गई।
- The manuscript has been formally gifted to the International Ram Katha Museum in Ayodhya.
- यह पांडुलिपि अयोध्या स्थित अंतरराष्ट्रीय राम कथा संग्रहालय को औपचारिक रूप से भेंट की गई है।
- The manuscript was presented by the Central Sanskrit University to promote cultural preservation and public access.
- यह पांडुलिपि केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय द्वारा सांस्कृतिक संरक्षण और सार्वजनिक पहुंच के उद्देश्य से प्रदान की गई।
- Authored by Adi Kavi Valmiki with commentary by Maheshvara Tirtha, the manuscript is written in Sanskrit using Devanagari script.
- आदि कवि वाल्मीकि द्वारा रचित तथा महेश्वर तीर्थ की टीका सहित यह पांडुलिपि देवनागरी लिपि में संस्कृत भाषा में लिखी गई है।
- The manuscript is dated to Vikrama Samvat 1849 (1792 CE).
- यह पांडुलिपि विक्रम संवत् 1849 (1792 ई.) की है।





Ques : INS Sagardhwani was flagged off for the fifth edition of which initiative aimed at promoting oceanographic cooperation among Indian Ocean Rim nations?

भारतीय नौसेना का पोत INS सागरध्वनि भारतीय महासागर क्षेत्र के देशों के बीच महासागरीय सहयोग को बढ़ावा देने वाली किस पहल के पाँचवें संस्करण के लिए रवाना हुआ?

- A) Sagar Maitri / सागर मैत्री
- B) Sagar Setu / सागर सेतु
- C) SAGAR Vision / सागर विज़न
- D) Ocean Ring Initiative / ओशन रिंग पहल
- E) Samudra Shakti / समुद्र शक्ति

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India's oceanographic research vessel INS Sagardhwani, operating under the Defence Research and Development Organisation (DRDO), was flagged off for the fifth edition of the Sagar Maitri (SM-5) initiative.
- DRDO के अंतर्गत कार्यरत भारत का महासागरीय अनुसंधान पोत INS सागरध्वनि को सागर मैत्री (SM-5) पहल के पाँचवें संस्करण के लिए रवाना किया गया।
- The mission was flagged off from the Southern Naval Command, Kochi, Kerala.
- इस मिशन को दक्षिणी नौसेना कमान, कोच्चि (केरल) से हरी झंडी दिखाई गई।
- The fifth Sagar Maitri mission involves eight Indian Ocean Rim (IOR) countries and begins collaborative oceanographic studies with the Maldives.
- सागर मैत्री का पाँचवाँ मिशन आठ भारतीय महासागर क्षेत्र (IOR) देशों को शामिल करता है और मालदीव के साथ संयुक्त महासागरीय अध्ययन से इसकी शुरुआत होती है।
- The Sagar Maitri Programme focuses on scientific research, socio-economic engagement, capacity building, and professional exchanges among IOR nations.
- सागर मैत्री कार्यक्रम का उद्देश्य वैज्ञानिक अनुसंधान, सामाजिक-आर्थिक सहयोग, क्षमता निर्माण और पेशेवर आदान-प्रदान को बढ़ावा देना है।
- The participating countries include Oman, Maldives, Sri Lanka, Thailand, Malaysia, Singapore, Indonesia, and Myanmar.
- इस कार्यक्रम में ओमान, मालदीव, श्रीलंका, थाईलैंड, मलेशिया, सिंगापुर, इंडोनेशिया और म्यांमार शामिल हैं।





Ques: Researchers from Kerala and Tamil Nadu recently discovered two new rare ant fly species belonging to which subfamily?

केरल और तमिलनाडु के शोधकर्ताओं द्वारा खोजी गई दो नई दुर्लभ एंट फ्लाय प्रजातियाँ किस उपपरिवार से संबंधित हैं?

- A) Microdontinae / माइक्रोडॉन्टिने
- B) Drosophilinae / ड्रोसोफिलिने
- C) Culicinae / क्यूलिसिने
- D) Tabaninae / टैबैनिने
- E) Muscinae / म्यूसिने

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Researchers reported the discovery of two new rare ant fly species named 'Metadon ghorpadei' and 'Metadon reemeri'.
- शोधकर्ताओं ने 'मेटाडॉन घोरपाडेई' और 'मेटाडॉन रीमेरी' नामक दो नई दुर्लभ एंट फ्लाय प्रजातियों की खोज की।
- 'Metadon ghorpadei' was found in Delhi's Northern Ridge forest.
- 'मेटाडॉन घोरपाडेई' दिल्ली के नॉर्दर्न रिज वन क्षेत्र में पाया गया।
- 'Metadon reemeri' was discovered in the Siruvani Hills of the Western Ghats.
- 'मेटाडॉन रीमेरी' पश्चिमी घाट की सिरुवानी पहाड़ियों में पाया गया।
- The findings were published in the international journal Zootaxa after detailed morphological and DNA analysis.
- विस्तृत संरचनात्मक और डीएनए विश्लेषण के बाद ये निष्कर्ष अंतरराष्ट्रीय पत्रिका जूटैक्सा में प्रकाशित किए गए।
- Both species belong to Microdontinae, a subfamily of Syrphidae (hoverflies).
- दोनों प्रजातियाँ सिरफिडी (होवरफ्लाय) कुल के माइक्रोडॉन्टिने उपपरिवार से संबंधित हैं।
- With this discovery, the number of Metadon species in India has increased from six to eight.
- इस खोज के साथ भारत में मेटाडॉन प्रजातियों की संख्या छह से बढ़कर आठ हो गई है।
- Globally, there are 454 Microdontinae species, of which 27 are found in India.
- वैश्विक स्तर पर माइक्रोडॉन्टिने की 454 प्रजातियाँ हैं, जिनमें से 27 भारत में पाई जाती हैं।





Ques : What is observed on 23 January to commemorate the birth anniversary of Subhash Chandra Bose?

सुभाष चंद्र बोस की जयंती को स्मरण करने के लिए 23 जनवरी को क्या मनाया जाता है?

- A) National Youth Day / राष्ट्रीय युवा दिवस
- B) Parakram Diwas / पराक्रम दिवस
- C) Martyrs' Day / शहीद दिवस
- D) Independence Day / स्वतंत्रता दिवस
- E) Republic Day / गणतंत्र दिवस

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- 23 January 2026 marks the 129th birth anniversary of Netaji Subhash Chandra Bose, the Indian freedom fighter.
- 23 जनवरी 2026 को भारतीय स्वतंत्रता सेनानी नेताजी सुभाष चंद्र बोस की 129वीं जयंती मनाई जाएगी।
- The day is observed as Parakram Diwas to honour his courage and contributions to India's freedom struggle.
- इस दिन को पराक्रम दिवस के रूप में मनाया जाता है, ताकि उनके साहस और भारत की स्वतंत्रता संग्राम में योगदान को सम्मानित किया जा सके।
- Netaji Subhash Chandra Bose was born on 23 January 1897 in Cuttack, Odisha.
- नेताजी सुभाष चंद्र बोस का जन्म 23 जनवरी 1897 को कटक, ओडिशा में हुआ था।
- The first observance of Parakram Diwas was held on 23 January 2021.
- पराक्रम दिवस का प्रथम आयोजन 23 जनवरी 2021 को किया गया था।





Important days :

- 22 December : National Mathematics Day 2025 (Commemorates Birth date (138th) of Srinivasa Ramanujan, born in 1887)
- 22 December : National Mathematics Day
- 23 December : National Farmer's Day
- 24 December : National Consumer Day (theme "Efficient and Speedy Disposal through Digital Justice.")
- 25 December : 12th Good Governance Day (theme "Prashasan Gaon Ki Ore (Governance Towards Villages)")
- 19th to 25th December : Good Governance Week
- 26 December : 4th Veer Bal Diwas
- 27 December : 6th International Day of Epidemic Preparedness 2025 (Started in 2020)
- 1 January : Global Family Day (Started in 2000)
- 2 January : World Introvert Day (Theme 2026 Quietly Changing Tomorrow)
- 3 January : International Mind-Body Wellness Day
- 4 January : World Braille Day (Started in 2018)
- 5 January : National Bird Day (started in 2002)
- 6 January : World Day of War Orphans (Started in 1995)
- 6 January : 9th National Siddha Day ("Siddha for Global Health.")
- 8 January : Earth's Rotation Day
- 9 January : Pravasi Bharatiya Divas (PBD)
- 10 January : World Hindi Day, also known as Vishwa Hindi Diwas
- 12 January : National Youth Day, also known as Rashtriya Yuva Divas and Vivekananda Jayanti
- 15 January : Indian Army Day (theme 2026 "Year of Networking and Data Centricity.")
- 16 January : Foundation Day of Lokpal of India
- 16 January : National Startup Day (Started in 2016)
- 19 January : 21st National Disaster Response Force (NDRF) Raising Day
- 20 January : Penguin Awareness Day (Started in 1972)





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- **Wikimedia Foundation, parent company of Wikipedia signed strategic partnerships with Amazon, Meta, Microsoft, Mistral AI, and Perplexity to provide structured, paid access to Wikipedia content for Artificial Intelligence training.**
- **Prof. Shrinivasa Varakhedi, Vice Chancellor of the Central Sanskrit University, presented a rare 233-year-old Sanskrit manuscript of the Vālmīkirāmāyaṇam (with the Tattvadīpikāṭīkā) to Shri Nripendra Misra, Chairman of the Executive Council of Prime Ministers Museum and Library at Teen Murti.**
- **A contract for construction and delivery of 03 x 200T Bottom Opening Non-Propelled Barges has been concluded with M/s Suryadipta Projects Private Limited, Thane (MSME Shipyard)**
- **Digital governance in India has taken another step forward with the integration of SAMPANN, a pension management system, with the UMANG platform.**

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण संक्षिप्त समाचार - समसामयिक घटनाएँ

- विकिपीडिया की मूल कंपनी विकिमीडिया फाउंडेशन ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता प्रशिक्षण के लिए विकिपीडिया सामग्री तक संरचित, सशुल्क पहुँच प्रदान करने हेतु अमेज़न, मेटा, माइक्रोसॉफ्ट, मिस्ट्रल एआई और परप्लेक्सिटी के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के कुलपति प्रोफेसर श्रीनिवास वरखेड़ी ने तीन मूर्ति स्थित प्रधानमंत्री संग्रहालय और पुस्तकालय की कार्यकारी परिषद के अध्यक्ष श्री नृपेंद्र मिश्रा को वाल्मीकिरामायणम (तत्त्वदीपिकातीका सहित) की एक दुर्लभ 233 वर्ष पुरानी संस्कृत पांडुलिपि भेंट की।
- सूर्यदीप्ता प्रोजेक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड, ठाणे (एमएसएमई शिपयार्ड) के साथ 200 टन भार क्षमता वाले तीन बॉटम ओपनिंग नॉन-प्रोपेल्ड बार्ज के निर्माण और वितरण का अनुबंध संपन्न हो गया है।
- भारत में डिजिटल शासन ने पेंशन प्रबंधन प्रणाली SAMPANN को UMANG प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत करके एक और कदम आगे बढ़ाया है।

EXAM
Genius

